
Área de Gobierno de Presidencia, Hacienda, Modernización y Recursos Humanos

Concejalía Delegada de Recursos Humanos

Dirección General de Recursos Humanos

Servicio de Recursos Humanos 

ANUNCIO
3.169

En ejecución de lo establecido en los artículos 43 y 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se hace pública la Resolución de la Dirección General
de Recursos Humanos registrada en el Libro de Resoluciones y Decretos con número 33535/2023, de 4 de septiembre,
por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos correspondiente a la convocatoria que ha de
regir el proceso de estabilización de nueve (9) plazas de Ingeniero/a Técnico Obras Públicas, (dentro de la convocatoria
diecinueve (19) plazas de Ingeniero/a Técnico, varias especialidades), pertenecientes a la Escala de Administración
Especial, Subescala Técnica, Clase Técnica Media, Grupo A, Subgrupo A2, incluidas en la Oferta de Empleo
extraordinaria, mediante el sistema de concurso, según la D.A. 6ª de la ley 20/2021, de 28 de diciembre.

“Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos por la que se aprueba la lista provisional de admitidos
y excluidos correspondiente a la convocatoria que ha de regir el proceso de estabilización de nueve (9) plazas
de Ingeniero/a Técnico Obras Públicas, (dentro de la convocatoria diecinueve (19) plazas de Ingeniero/a
Técnico, varias especialidades), pertenecientes a la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Clase
Técnica Media, Grupo A, Subgrupo A2, incluidas en la Oferta de Empleo extraordinaria, mediante el sistema
de concurso, según la D.A. 6ª de la ley 20/2021, de 28 de diciembre.

ANTECEDENTES DE HECHO

I. Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno de la Ciudad de fecha 19 de mayo de 2022, publicado en el
Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas número 62, de 25 de mayo de 2022, por el que se aprueba la
Oferta de Empleo Público extraordinaria de estabilización de empleo temporal.

II. Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno de la Ciudad, de fecha 26 de mayo de 2022, por el que se
rectifica el error detectado en el Anexo al Acuerdo de la JGC, aprobatorio de la Oferta de Empleo Público extraordinaria
de estabilización de empleo temporal, de fecha 19 de mayo de 2022, publicado en el B.O.P. número 69, de 8
de junio de 2022.

III. Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno de la Ciudad, de fecha 2 de junio de 2022, por el que se rectifica
el error detectado en el Anexo al Acuerdo de la JGC de fecha 26 de mayo de 2022, que rectifica la Oferta de
Empleo Público extraordinaria de estabilización de empleo temporal, aprobada mediante acuerdo de la JGC,
de fecha 19 de mayo de 2022, publicado en el B.O.P. número 69, de 8 de junio de 2022.

IV. Resolución de la directora general de Administración Pública número 38488/2022, de 11 de diciembre
de 2022, por la que se aprueban las bases generales que han de regir las convocatorias y el proceso de
estabilización de las plazas incluidas en la oferta de empleo extraordinaria según la D.A. 6ª de la Ley 20/2021,
de 28 de diciembre, publicadas en el B.O.P. número 126, de 19 de octubre de 2022. Publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Las Palmas, número 126, de 19 de octubre de 2022.

V. Resolución de la Directora General de Administración Pública número 46893/2022, de 29 de noviembre,
por la que se aprueban las bases específicas que han de regir el proceso de estabilización de diecinueve (19)
plazas de Ingeniero/a Técnico, en las siguientes especialidades: Industrial, Obras Públicas, Telecomunicaciones,
Electricidad, Agrícola e Informático, pertenecientes a la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica,
Clase Técnica Media, Grupo A, Subgrupo A2, incluidas en la oferta de empleo extraordinaria de la ley 20/2021

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023 12087



de 28 de diciembre, mediante procedimiento de estabilización de empleo temporal por concurso (Disposiciones
adicionales sexta y octava de la Ley 20/2021 de 28 de diciembre), publicada en el B.O.P., anexo al número 158,
de 30 de diciembre de 2022.

VI. Resolución de la directora general de Administración Pública número 51361/2022, de 27 de diciembre,
por la que se aprueba la convocatoria que ha de regir el proceso de estabilización de diecinueve (19) plazas de
Ingeniero/a Técnico, en las siguientes especialidades: Industrial, Obras Públicas, Telecomunicaciones, Electricidad,
Agrícola e Informático, pertenecientes a la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Clase
Técnica Media, Grupo A, Subgrupo A2, incluidas en la oferta de empleo extraordinaria de la Ley 20/2021 de
28 de diciembre, mediante procedimiento de estabilización de empleo temporal por concurso (Disposiciones
adicionales sexta y octava de la Ley 20/2021 de 28 de diciembre), publicada en el Boletín Oficial de la Provincia
de Las Palmas, anexo al número 158, de 30 de diciembre de 2022.

VII. En el Boletín Oficial de la Provincia, número 24, de 24 de febrero de 2023, se publicó una rectificación
de las referidas bases específicas.

VIII. En el B.O.E. número 127 de 29 de mayo de 2023, se publicó el anuncio de la convocatoria de la citada
plaza, siendo el plazo para la presentación de solicitudes del día 31 de mayo hasta el día 27 de junio de 2023.

IX. Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos, número 30070/2023, de 2 de julio, por la que
se acuerda ampliar el plazo para dictar resolución por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos
en los procesos de estabilización de diecinueve (19) plazas de Ingeniero/a Técnico (varias especialidades).

X. Consta en el expediente certificación de la Oficina de Atención al Ciudadano de fecha 29 de agosto de
2023, con los asientos registrales de las solicitudes de participación recibidas.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

a) Normativa aplicable.

El proceso selectivo se regirá por lo establecido en las Bases generales que han de regir las convocatorias y
el proceso de estabilización de las plazas incluidas en la oferta de empleo extraordinaria según la D.A. 6ª Y 8ª
de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo
público, por las Bases específicas, así como por la normativa indicada en las precitadas bases y demás
disposiciones que sean de aplicación.

b) Consideraciones jurídicas.

1. Sobre el objeto del procedimiento.

El plazo de presentación de instancias de la convocatoria objeto del presente informe, fue del 31 de mayo
hasta el día 27 de junio de 2023.

La Base cuarta de las Bases específicas establece:

“Expirado el plazo de presentación de instancias, el órgano convocante dictará resolución en el plazo de UN
MES, declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En dicha resolución, que se publicará
en el Boletín Oficial de la Provincia y en la sede electrónica de este Ayuntamiento
https://www.laspalmasgc.es/es/online/sede-electronica/index.html, se señalará un plazo de DIEZ DÍAS HÁBILES
para subsanación.

Transcurrido el plazo de subsanación, por el órgano convocante se aprobará la lista definitiva de aspirantes
admitidos y excluidos, que se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia y en la sede electrónica de este
Ayuntamiento

12088 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023



(https://www.laspalmasgc.es/es/online/sedeelectronica/index.html)

En la misma publicación se hará constar, si fuera posible, la designación nominal del Tribunal.”

2. De la competencia del órgano para resolver.

Corresponde la Dirección General de Recursos Humanos ejercer la competencia en materia de gestión de personal, al
amparo del Acuerdo de la Junta de Gobierno de la Ciudad de fecha 29 de junio de 2023, en el marco del decreto
de la Alcaldesa número 26777/2023 de fecha 26 de junio, por el que se establece la estructura orgánica superior
y directiva de las Áreas de Gobierno, se procede a la designación y nombramiento de los titulares de las mismas
y de las Concejalías Delegadas y marco legal de funciones de estos, así como el Decreto de la Alcaldesa número
28121/2023, de fecha 12 de julio, por el que se establecen los ámbitos materiales, sectores funcionales y la estructura
organizativa del Área de Gobierno de Presidencia, Hacienda, Modernización y Recursos Humanos, determinando
su estructura organizativa de gobierno y administración.

Por ello, a la vista de los antecedentes, de conformidad con el informe propuesta de la jefatura de servicio de
Recursos Humanos de fecha 1 de septiembre de 2023, esta Dirección General de Recursos Humanos, al amparo
del Acuerdo la Junta de Gobierno de la Ciudad de fecha 29 de junio de 2023, en el marco del Decreto de la
alcaldesa número 26777/2023 de fecha 26 de junio, por el que se establece la estructura orgánica superior y
directiva de las Áreas de Gobierno, se procede a la designación y nombramiento de los titulares de las mismas
y de las Concejalías Delegadas y marco legal de funciones de estos, así como el Decreto de la Alcaldesa número
28121/2023, de fecha 12 de julio, por el que se establecen los ámbitos materiales, sectores funcionales y la estructura
organizativa del Área de Gobierno de Presidencia, Hacienda, Modernización y Recursos Humanos, determinando
su estructura organizativa de gobierno y administración,

RESUELVE

Primero. Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso de estabilización de diecinueve
(19) plazas de Ingeniero/a Técnico, en la especialidad de Ingeniero/a Técnico Obras Públicas (9 plazas),
pertenecientes a la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Clase Técnica Media, Grupo A, Subgrupo
A2, incluidas en la oferta de empleo extraordinaria de la ley 20/2021 de 28 de diciembre, mediante procedimiento
de estabilización de empleo temporal por concurso (Disposiciones adicionales sexta y octava de la Ley 20/2021
de 28 de diciembre), que se adjunta como Anexo a la presente resolución.

Segundo. Conceder un plazo para la presentación de reclamaciones o subsanación de defectos durante los
DIEZ DÍAS HÁBILES contados a partir del siguiente al de la publicación de la Resolución en el Tablón de
Anuncios del ayuntamiento, en la página web www.laspalmasgc.es y en el Portal del Empleado.

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanen los defectos que motivan la exclusión, justificando
su derecho a estar incluidos en la relación de admitidos, serán definitivamente excluidos.

Tercero. Ordenar la publicación de la Resolución en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, en la página
web www.laspalmasgc.es y en el Portal del Empleado.

Contra el presente acto que es de mero trámite no cabe interponer recurso.

Las Palmas de Gran Canaria.

La Dirección General de Recursos Humanos (Acuerdo de la Junta de Gobierno 29 de junio de 2023) P.V. La
Concejala Delegada de Recursos Humanos (Decreto de la alcaldesa 26777/2023, de 26 de junio), Esther Lidia
Martin Martín.

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023 12089



Dada con la intervención del Secretario General Técnico de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Las Palmas
de Gran Canaria, conforme a lo establecido en la Disposición Adicional 8.ª de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local y el artículo 28 del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la
Administración del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria.

EL SECRETARIO GENERAL TÉCNICO DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA (por delegación, Resolución número 2656 de 30/01/2017), El OFICIAL MAYOR,
Domingo Arias Rodríguez.

ANEXO

ADMITIDOS 

APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE D.N.I.

AFONSO BOLAÑOS ANA BELEN **3207***

ALEMAN PEREZ MARIA DESIREE **3095***

AVILA FELIPE GUSTAVO OLIVER **7678***

BRITO GARCIA DAVID ALEJANDRO **7244***

BURGUETE DELGADO MIGUEL **7626***

CABALLERO RODRIGUEZ ODON SAMUEL **2056***

CABRERA GONZALEZ IVAN **2935***

CABRERA HERNANDEZ RICARDO **6453***

CABRERA SUAREZ CARLOS **8527***

CARABALLO REYES DOMINGO JONAY **7571***

CONDE MARTIN PATRICIA **7699***

CRUZ RODRIGUEZ SANDRA INES **7586***

DIAZ GONZALEZ JOSE MANUEL **3101***

DIAZ MUÑOZ MARIA CRISTINA **8777***

ESTUPIÑAN SOSA ESTEBAN **7551***

GARCIA CAMPOS ALFONSO JAVIER **7003***

GARCIA CID SILVIA ALICIA **8709***

GONZALEZ ARMAS LAURA **0622***

GONZALEZ CUBAS SERGIO **5357***

HERNANDEZ RODRIGUEZ JUAN MANUEL **4719***

MALDONADO TIESTOS RAMON **2591***

MARTIN PERAZA PEDRO JESUS **3148***

MARTIN RODRIGUEZ PATRICIA DEL CARMEN **8720***

            12090 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023



MARTINEZ LOZANO SERGIO **8437***

MEDINA RODRIGUEZ ABIAN **7742***

MENA MUÑOZ MIRIAM **7388***

MENDOZA GUERRA MARIO SANTIAGO **8301***

MONTESDEOCA MACHIN HERMINIA DESIREE **7655***

MUÑOZ ARMAS JOSE FRANCISCO **7517***

NEGRIE PEREZ FRANCISCO JAVIER **8390***

ORTEGA RODRIGUEZ CARLOS MANUEL **3107***

PADRON HERNÁNDEZ MIGUEL ANGEL **1705***

PEREZ MEDEROS LILIA MARGARITA **1836***

REYES ALMEIDA MARIBEL **3108***

RIVERO ALMEIDA JUAN CARLOS **8574***

RODRIGUEZ CABRERA ALEJANDRO **8410***

RODRIGUEZ CASTRO AGUSTIN **7697***

RODRIGUEZ GIL DANIEL **7416***

ROMAY ROMERO MARTA **7260***

SAEZ MADRID IGNACIO **1722***

SANCHEZ GARCIA MARIA JESUS **9552***

SANCHEZ GARRIDO FABIAN **2641***

SANTANA ARTILES ANGEL ANTONIO **6569***

SILVA VADO PEDRO ANGEL **7031***

SOSA MAYOR OCTAVIO **0666***

SUAREZ MEDINA PALOMA **8422***

SUAREZ PALACIOS JOSUE **4972***

SUAREZ RAMIREZ FRANCISCO JAVIER **6645***

SUAREZ REYES LORENZO **7522***

EXCLUIDOS

APELLIDO1 APELLIDO2 NOMBRE D.N.I. MOTIVO
EXCLUSIÓN

IVANOVA PEYCHINOVA INA **4006*** 1

LOPEZ AFONSO JESUS ANGEL **7837*** 2

SUAREZ RODRIGUEZ FRANCISCO JAVIER **2848*** 1,3,4

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023 12091



CAUSAS DE EXCLUSIÓN

MOTIVO LEYENDA

1 Solicita exención del pago de la tasa por derechos de examen, pero no aporta
certificación de no rechazar ofertas de empleo

2 Solicitud de participación presentada fuera de plazo (no subsanable)

3 Solicita exención del pago de la tasa por derechos de examen, pero no cumple con el
plazo de al menos un mes anterior a la fecha de la convocatoria

4 Solicita exención del pago de la tasa por derechos de examen, pero no aporta
certificado de ingresos 

”

En Las Palmas de Gran Canaria, a cinco de septiembre de dos mil veintitrés.

LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS (Acuerdo de la Junta de Gobierno 29 de junio
de 2023), P.V. LA CONCEJALA DELEGADA DE RECURSOS HUMANOS (Decreto de la alcaldesa
26777/2023, de 26 de junio), Esther Lidia Martín Martín.

176.218

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ARUCAS

ANUNCIO
3.170

EXTRACTO DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A ASOCIACIONES VECINALES Y
FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES VECINALES DE ARUCAS, 2023.

BDNS (Identif.): 715373.

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base
de Datos Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/715373).

1. OBJETO Y FINALIDAD DE LA SUBVENCIÓN.

Es objeto de la presente convocatoria la concesión de ayudas económicas destinadas a las Asociaciones inscritas
en el Registro de Entidades Ciudadanas del municipio de Arucas, en la categoría de Asociaciones Vecinales y
Federaciones de Asociaciones Vecinales, cuyo fin fundamental sea el desarrollo de actividades y programas de
interés general que contribuyan a fomentar el asociacionismo, la participación ciudadana y la mejora de la calidad
de vida de la ciudadanía, potenciando el desarrollo de las personas y de los barrios del municipio de Arucas, a
través del fomento de la promoción del movimiento asociativo y la convivencia ciudadana.

A su vez, serán subvencionables los gastos corrientes correspondientes al mantenimiento y funcionamiento
ordinario de los locales sociales en los que se ofrezcan servicios destinados a los/as vecinos/as de nuestro municipio,
así como los gastos corrientes derivados de las actividades y proyectos que los colectivos lleven a cabo.

            12092 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 110, lunes 11 de septiembre de 2023


